
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  65/21  del  19/10/2021 

Oggetto: AGGIORNAMENTO TABELLA TARIFFE PER L' ACCESSO AL  SERVIZIO 

DI RISTORAZIONE 

 

Servizio proponente: 40.1 DIRIGENTE AREA SERVIZI RISTORAZIONE E 

RESIDENZE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Francesco Miglietta, 
            Francesco Romizi, Sara Sayad Nik  
 

Assenti:Mauro Bellandi, Irene Micali 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la propria Deliberazione n. 1 del 21 gennaio 2021 recante “REGOLAMENTO E  

TABELLA TARIFFE PER L' ACCESSO AL  SERVIZIO DI RISTORAZIONE: AGGIORNAMENTO ANNO 

2021”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 72 del 14 Luglio 2021 recante 

“BANDO DI CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO E POSTI ALLOGGIO ANNO 

ACCADEMICO 2021/2022: APPROVAZIONE” 

 Considerato che nel suddetto bando di concorso, che ha recepito gli indirizzi regionali in 

merito, il limite ISEE è variato in aumento da Euro 23.600,00 a Euro 23.626,00; 

 Ritenuto pertanto necessario modificare il limite superiore della fascia ISEE 

corrispondente alla tariffa di Euro 2,80 in Euro 23.626,00; 

 Preso atto, inoltre, che l’Università degli Studi di Firenze consente di iscriversi 

gratuitamente al corso online “Uditore alle lezioni” alle seguenti categorie di utenze: 

a) studenti immatricolandi a corsi di studio ad accesso libero in possesso di un titolo 

di accesso conseguito all'estero e temporaneamente sprovvisti della 

documentazione necessaria per l'immatricolazione; 

b) laureati in attesa dell’esito dell’istanza di valutazione per l'accesso alla laurea 

magistrale; 

c) laureandi di primo livello presso altri Atenei, che intendono proseguire gli studi 

presso un corso di laurea magistrale dell'Ateneo fiorentino; 

 Valutata l’opportunità, per le utenze di cui alle lettere a) e b), di consentire l’accesso al 

servizio mensa - pur se ancora non in possesso dello status di “studente” - applicando 

ad esse l’attuale tariffa massima fissata in Euro 7,00, istituendo nella tabella tariffe 

(parte integrante del Regolamento per l’accesso al Servizio Ristorazione) la nuova 

tipologia di utenti denominata “Uditori on line”; 

 Ritenuto di applicare tale tariffa anche alle iniziative dello stesso tenore eventualmente 

attivate dagli altri Atenei e dagli Istituti di A.F.A.M. della Regione Toscana; 

 Preso atto che gli studenti di cui alla lettera c) sono già classificati nella tipologia utenti 

“Studenti in mobilità” e che pertanto per essi non si rende necessaria alcuna modifica 

tariffaria; 

 



  

 Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra espresse, di dover aggiornare la “Tabella 

schema tariffe in vigore”, allegato A alla presente deliberazione (ed allegato B al 

Regolamento del Servizio Ristorazione sopra richiamato, la cui ultima versione è stata 

approvata con Deliberazione 1 del 21 gennaio 2021); 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa le modifiche alla “Tabella schema 

tariffe in vigore”, allegato A alla presente deliberazione (ed allegato B al Regolamento del 

Servizio Ristorazione sopra richiamato, la cui ultima versione è stata approvata con 

Deliberazione 1 del 21 gennaio 2021); 

2. di stabilire che le modifiche di cui alla presente deliberazione entreranno in vigore dal 25 

ottobre 2021; 

3. di assicurare la pubblicità integrale alla presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on line dell’Azienda. 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 4  (Del Medico, Gemmiti, Giordano, Romizi) 

- Astenuti:    n.  2  (Bilello, Sayad Nik)  

- Contrari:    n.  1  (Miglietta) 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

           Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-10-27T08:52:01+0000
	MARCO DEL MEDICO


		2021-10-27T08:52:03+0000
	MARCO DEL MEDICO


		2021-10-28T05:44:28+0000




